
ВДНЗУ  «УКРАЇНСЬКА  МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ» 

 

Б І Б Л І О Т Е К А 

Інформаційно-бібліографічний відділ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

І м у н і т е т  

 
Н а  д о п о м о г у  л і к а р ю   

 
 

Бібліографічний покажчик  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Полтава – 2015



 

 

 

УДК 016: 612.017 

           І-55 

 

 

 

 

 

 
Укладач:  С. В. Давиденко 

 

 

 

Відповідальний за випуск: О. Б. Боровик 

Комп’ютерна верстка: В. Ф. Походун 

 

 

 

 

Імунітет. На допомогу лікарю : бібліографічний 

покажчик / ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна 

академія», Бібліотека ; уклад. С. В. Давиденко. – 

Полтава, 2015. – 40 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 ВДНЗУ «Українська  медична  стоматологічна  академія», 2015 



 

3 

ПЕРЕДМОВА  
 

 Імунітет (лат. вільний, захищений) – це сукупність захисних механізмів, 

які допомагають організму боротися з чужорідними чинниками: бактеріями, 

вірусами, сторонніми тілами тощо. Розрізняють вроджений і набутий імунітет. 

Вроджений імунітет передається спадково, як і інші генетичні ознаки. Набутий 

імунітет (може бути активно або пасивно набутим) виникає внаслідок 

перенесеного захворювання або вакцинації і спадково не передається. 

Імунна система досить тісно пов’язана з усіма процесами, які 

відбуваються в людському організмі. Безумовно, розлади в одній із систем 

організму миттєво відображаються в роботі інших. Захисні функції організму в 

цілому відповідають за адекватне функціонування всіх внутрішніх органів, за 

стан рідин та інших речовин, за реакцію на різноманітні фактори, за наше 

самопочуття, за тривалість і тяжкість перебігу будь-якого захворювання.  

Імунітет – це основа повноцінної життєдіяльності людини. Тому розгляду 

питання функціонування імунної системи сьогодні приділяється значна увага 

імунологами та алергологами. 

Інформаційно-бібліографічний відділ бібліотеки ВДНЗУ «Українська 

медична стоматологічна академія» підготував бібліографічний покажчик, який 

відображає джерела з цієї теми. Даний бібліографічний покажчик продовжує 

серію тематичних покажчиків «На допомогу лікарю». До видання увійшли 

монографії, навчальні та методичні посібники, наукові статті з періодичних 

видань за останні 3 роки, що надійшли до фонду бібліотеки. Представлені у 

покажчику джерела частково анотовані. Інформацію згруповано за розділами. У 

межах розділу – в алфавітному порядку. Бібліографічні описи в покажчику 

складено відповідно до вимог ДСТУ ГОСТ 7.1 : 2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис: загальні вимоги та правила складання».  

Для зручності користування додається іменний покажчик авторів. 

Бібліографічний покажчик розрахований на лікарів-інтернів та 

практичних лікарів, викладачів, наукових працівників, студентів вищих 

медичних навчальних закладів. 



 

4 

КНИГИ 

 
1. Агеенко А. И. Иммунитет и терапия экспериментальных опухолей /           

А. И. Агеенко, С. П. Гордиенко, О. Г. Саканделидзе. – Кишинев : Штиинца, 

1982. – 310 с. 

 

2. Андрейчин М. А. Клінічна імунологія та алергологія : підруч. для студентів 

ВМНЗ IV рівня / М. А. Андрейчин, В. В. Чоп'як, І. Я. Господарський. – 

Тернопіль : Укрмедкнига, 2005. – 370 с. – Бібліогр.: с. 370. 
 

Підручник охоплює найважливіші розділи 

клінічної імунології та алергології з урахуванням 

сучасних досягнень науки і відповідає навчальній 

програмі даного предмета. Особливу увагу приділено 

системному викладу діагностики і терапії уражень 

імунної системи та алергічних хвороб. Ґрунтовно 

висвітлено імунопатологію при терапевтичних, 

хірургічних й інфекційних хворобах, репродуктивних 

розладах, автоімунних процесах тощо. 

         Призначений для студентів вищих медичних 

навчальних закладів IV рівня акредитації, а також може 

бути корисним лікарям-інтернам, практичним клінічним 

імунологам і алергологам. 

 

3. Атлас по медицинской микробиологии, вирусологии и иммунологии : 

учебное пособие для студ. мед. вузов / А. С. Быков, А. А. Воробьев, Е. П. Пашков 

[и др.] ; под ред. А. С. Быкова, А. А. Воробьева, В. В. Зверева. – 2-е изд., доп. и 

перераб. – М. : МИА, 2008. – 271 с. : ил. – Предм. указ.: с. 263–271. 

 

4. Бобырев В. Н. Клиническая иммунология и аллергология : учебное пособие 

для студентов медицинского факультета (расширенный конспект-силабус 

лекций, краткий словарь иммунологических терминов) / В. Н. Бобырев,        

В. И. Ляховский ; МЗУ, УМСА. – Полтава, 2012. – 127 с. : ил. – Библиогр.: с. 126.  
 

         У посібнику викладено сучасні погляди на 

структуру та функцію імунної системи при основних 

патологічних та фізіологічних станах людини, 

висвітлено основні теоретичні та практичні питання 

алергології. Короткий імунологічний словник дозволяє 

студентам, особливо іноземцям, використовувати 

силабус як для кращого засвоєння лекційного матеріалу, 

так і для підготовки до практичних занять. 

         Для студентів медичного факультету медичних 

навчальних закладів III-IV рівнів акредитації та 

практичних лікарів усіх спеціальностей. 

 



 

5 

5. Борисов Л. Б. Медицинская микробиология, вирусология, иммунология : 

[учебник для студентов высших заведений, обуч. по мед. спец.] / Л. Б. Борисов. 

– Изд. 4-е, доп. и перераб. – М. : МИА, 2005. – 735 с.  

 

6. Булякова Н. В. Регенерация скелетных мышц и реакция иммунной системы 

млекопитающих при лазерном и радиационном облучении / Н. В. Булякова, 

С. М. Зубкова, В. С. Азарова ; РАМН, Ин-т проблем экологии и эволюции. –   

М. : Товарищество науч. изд. КМК, 2010. – 122 с. : ил. 

 

7. Вершигора А. Е. Общая иммунология : учебное пособие для студ. биолог. 

спец. вузов / А. Е. Вершигора. – Київ : Вища школа, 1990. – 736 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 723–724.  
 

8. Внутренние болезни : В 10-ти кн. : пер. с англ. Кн. 7: Болезни органов 

пищеварения. Болезни имунной системы, соединительной ткани и суставов. 

Болезни крови / под ред. Е. Браунвальда, К. Дж. Иссельбахера,                              

Р. Г. Петерсдорфа. – М. : Медицина, 1993, 1996. – 719 с. 

 

9. Говалло В. И. Рак и иммунитет / В. И. Говалло. – Київ : Здоров'я, 1987. –    

208 с. : ил. 

 

10. Гостев В. С. Химия специфического иммунитета / В. С. Гостев. – М. : 

Медгиз, 1959. – 272 с. – Библиогр.: с. 230–270. 

 

11. Грунтенко Е. В. Иммунитет "за" и "против" / Е. В. Грунтенко. – 2-е изд., 

перераб. – М. : Знание, 1982. – 207 с. 

 

12. Дранник Г. Н. Клиническая иммунология и 

аллергология / Г. Н. Дранник. – М. : МИА, 2003. – 603 с. : 

ил. – Библиогр.: с. 602–603. 
 

У книзі детально розглянуто структуру та функції 

імунної системи людини в нормі і при патології. 

Представлено останні дані про етіологію, патогенез, 

клініку і патоморфологію первинних і вторинних 

імунодефіцитів, аутоімунних і алергічних захворювань. 

Описано механізм дії імунотропних препаратів і 

глюкокортикоїдів, наведені сучасні класифікації та 

методи лікування імунопатологічних станів.  

         Для клінічних імунологів, алергологів, студентів 

старших курсів медичних вишів, а також для лікарів 

усіх спеціальностей. 

 

 

 

 



 

6 

13. Дранник Г. Н. Клиническая иммунология и аллергология : пособие для 

студентов, врачей-интернов, иммунологов, аллергологов, врачей лечеб. профиля 

всех спец. / Г. Н.Дранник. – 4-е изд., доп. – К. : Поліграфплюс, 2010. – 547 с. : 

ил. – Словарь терминов : с. 528–544. – Библиогр.: с. 545–547. 
 

Четверте видання книги доповнене сучасними 

даними. У книзі з'явився новий розділ „Імунна система 

слизових оболонок і фізіологічна мікрофлора”; 

описані механізми взаємодії імунної системи слизових 

і фізіологічної мікрофлори; показано регуляторну роль 

імунної системи слизових у підтримці толерантності 

та розвитку імунної відповіді. Подано нові відомості 

про існування ще однієї субпопуляції хелперів - СД4 + 

Т-лімфоцити-хелпери-17. Внесено нові дані до розділу 

„Імунологія репродукції”. Перероблений і доповнений 

розділ „Імунотропні препарати”.  

         Посібник призначений для студентів, а також 

лікарів-інтернів, клінічних імунологів, алергологів, 

практичних лікарів усіх спеціальностей. 

 

14. Жарикова Н. А. Периферические органы системы иммунитета: развитие, 

строение, функция / Н. А. Жарикова. – Беларусь : Минск, 1979. – 206 с. : ил. 
 

15. Заболевания иммунной системы. Диагностика и фармакотерапия /       

Н. М. Калинина, С. А. Кетлинский, С. В. Оковитый, С. Н. Шуленин. – М. : 

Эксмо, 2008. – 494 с. 
 

У книзі представлено інформацію з діагностики 

захворювань імунної системи та з клінічної фармакології 

імунотропних засобів (імуномодуляторів). Автори висвіт-

люють тільки ті матеріали, які являють собою останні 

досягнення науки і практики. Для наочності сприйняття і 

зручності подані таблиці, в яких наведено відомості про 

застосування препаратів (показання, дози, форми випуску, 

тривалість застосування), а також їх побічні ефекти, 

протипоказання до застосування і фармакокінетичні 

особливості. При викладі матеріалу автори широко 

використовують принципи доказової медицини, а 

наведені цифри та відомості відповідають останнім 

класифікаціям і номенклатурі. 

          Для спеціалістів-імунологів, практичних лікарів 

інших спеціальностей, а також викладачів медичних вишів, студентів і 

науковців. 
 

16. Зеленская Т. М. Половые железы и иммунитет / Т. М. Зеленская,             

Г. И. Ходоровский ; АН Украины, Ин-т физиологии. – Киев : Наукова думка, 

1993. – 252 с. : рис., табл. – Библиогр.: с. 232–246. 



 

7 

17. Зяблицев С. В. Синдромы атопической болезни / С. В. Зяблицев,             

Е. А. Бочарова. – Донецк : Новый мир, 2008. – 259 с. : ил. – Библиогр.: с. 241–

259. 
 

18. Измайлов Г. И. Гипотиреоз и иммунитет : 

монография для студентов, интернов иностранного 

факультета, врачей различных специальностей /            

Г-Б. И. Измайлов. – Полтава : Техсервис, 2014. – 244 с. 
 

        У монографії узагальнено більш ніж 30-річний 

досвід лікування хворих на гіпотиреоз, уперше 

розглянуто вплив тиреоліберину на стан імунної та 

ендокринної системи у хворих на гіпотиреоз залежно 

від клінічного стану хворих. Обґрунтовано нові 

можливості діагностики і лікування з урахуванням 

добового біоритму щитовидної залози. Розглянуто 

вплив аутоімунітету щитовидної залози на стан 

репродуктивної функції жінок. 

 

19. Иммунитет и инфекция при пересадке почки. – Киев : Здоров'я, 1986. –  

246 с. 
 

20. Иммунитет новорожденных детей / З. М. Михайлова, Л. Г. Афонина,  

П. М. Стратулат, Л. П. Андриеш ; отв. ред. Э. Н. Шляхов. – Кишинев : Штиинца, 

1986. – 263 с. – Библиогр.: с. 240–262. 
 

21. Иммунная система головного мозга / Н. И. Лисяный, В. А. Руденко,       

И. А. Гнедкова [и др.] ; под ред. Н. И. Лисяного ; АМНУ, Ин-т нейрохирургии 

им. А. П. Ромоданова. – Киев, 1999 – 216 с. – Библиогр. в конце ст. 
 

22. Иммунобиологические препараты. Клинико-иммунологическая 
эффективность : (справочник) / Т. И. Абакумова, И. И. Балаболкин,               

Н. Ф. Бакашин [и др.] ; под ред. М. П. Костинова, Н. В. Медуницына. – М. : 

Миклош, 2006. – 256 с. 

 

23. Иммуногенетика инфекционных заболеваний / М. М. Авербах,           

А. М. Мороз, А. С. Апт, Б. В. Никоненко. – М. : Медицина, 1985. – 252 с. 
 

24. Иммунологический фенотип лейкозной клетки / А. Ю. Барышников,    

З. Г. Кадагидзе, Л. А. Махонова, Н. Н. Тупицын. – М. : Медицина, 1989. – 240 с. : 

граф. табл. – Библиогр.: с. 229–236 .  

 

25. Иммунология : в 3-х т. Т. 1 / У. Пол, А. Сильверстайн, М Купер. [и др.] ; 

под ред. У. Пола ; пер. с англ. Т. Н. Власик, А. А. Нейфаха, Р. С. Незлина,     

В. А. Несмеянова, Л. Г. Николаева ; под ред. Г. И. Абелева, Р. С. Незлина,     

Е. В. Сидоровой. – М. : Мир, 1987. – 476 с. : ил. – Пер.изд. : Fundamental 

Immunology / ed. W. E. Paul. – New York, 1984. – Библиогр. в конце глав.  



 

8 

26. Иммунология : в 3-х т. Т. 2 / Дэвид Г. Сакс, Томас Дж. Киндт, Мэри Энн 

Робинсон [и др.] ; под ред. У. Пола ; пер. с англ. А. М. Бунцевича [и др.] ; под 

ред. Г. И. Абелева [и др.] – М. : Мир, 1988. – 455 с. – Пер.изд. : Fundamental 

Immunology/ ed. W. E. Paul. – New York, 1984. – Библиогр. в конце глав.  

 

27. Иммунология : в 3-х т. Т. 3 / Д. А. Берзофски, А. Дж. Берковер, Э. Дж. 

Браун [и др.] ; под ред. У. Пола ; пер. с англ. Т. Н. Власик [и др.] под ред.     

Г. И. Абелева [и др.] – М. : Мир, 1989. – 360 с. - Пер.изд. : Fundamental 

Immunology / ed. W. E. Paul. – New York, 1984. – Библиогр. в конце глав.  

 

28. Иммунология и аллергология для ЛОР-врачей : руководство для врачей / 

Д. К. Новиков, Л. Р. Выхристенко, П. Д. Новиков [и др.] ; под ред. 

Д. К. Новикова. – М. : МИА, 2006. – 498 с. – Библиогр.: с. 490–498.  

 

29. Инфекционные болезни и иммунитет в пожилом возрасте / под ред.     

Р. А. Фокса ; пер. с англ. В. Л. Василевского, Б. А. Годованного. – М. : 

Медицина, 1987. – 446 с. – Пер.изд. : Immunology and Infection in the Elderly / 

ed. Roy A. Fox, 1984. 

 

30. Клиническая аллергология : руководство для практических врачей /    

И. С. Гущин, Н. И. Ильина, Л. В. Лусс [и др.] ; под ред. Р. М. Хаитова. – М. : 

МЕДпресс-информ, 2002. – 623 с. : ил. – Библиогр.: с. 596–623.  

 

31. Клиническая иммунология : Руководство для врачей / Под ред.           

Е. И. Соколова. – М. : Медицина, 1998. – 270 с. : ил. – Библиогр.: с. 266.  

 

32. Клиническая иммунология и аллергология : учебное пособие для системы 

послевуз. подготовки врачей / А. В. Караулов, А. М. Земсков, В. М. Земсков ; 

под ред. А. В. Караулова. – М. : МИА, 2002. – 650 с. – Библиогр: с. 648–650.  

 

33. Клиническая иммунология и аллергология : в 3-х т. Т. 1 / под ред. 

Л. Йегера ; пер. с нем. С. C. Кирзон, А. П. Портновой ; под ред. Р. В. Петрова. – 

М. : Медицина, 1986. – 476 с: 

 

34. Клінічна імунологія / Ю. І. Бажора, В. М. Запорожан, 

В. Й. Кресюн, І. М. Годзієва. – Одеса : Одес. мед. ун-тет, 

2000. – 382 с. : іл. – Бібліогр.: с. 375–379. 
  

У науково-практичному виданні висвітлено 

найважливіші питання будови та функції імунної системи 

людини, її взаємозв’язок з іншими регуляторними й 

ефекторними системами організму.  

Показано розвиток системи імунітету на різних 

етапах онтогенезу, особливості її функціонування в 

умовах впливу різноманітних, у тому числі антропо-

генних, факторів навколишнього середовища. Викладено 



 

9 

основні принципи оцінки функціонального стану імунної системи. Наведено 

типи імунопатологічних реакцій та їх роль у патогенезі інфекційного процесу, 

пухлинного росту, аутоімунних захворювань тощо. З позиції імунології 

розглянуто етіологію, патогенез, клініку, діагностику та лікування різних 

захворювань. Подано сучасні аспекти імунофармакології.  

Книга розрахована на науковців, лікарів усіх спеціальностей і студентів 

медичних вишів. 

 

35. Корнева Е. А. Гормоны и иммунная система / Е. А. Корнева, Э. К. Шхинек ; 

АН СССР. – Л. : Наука, 1988. – 250 с. 

 

36. Коротяев А. И. Медицинская микробиология, иммунология и вирусология : 

учебник для мед. вузов / А. И. Коротяев, С. А. Бабичев ; под ред. А. И. Коротяева. 

– 3-е изд., испр. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2002. – 591 с. : ил. 

 

37. Кохан І. Імунологія : підручник імунности, серології, імунохімії, 

імунобіології, імуногенетики [для студентів мед. і біолог. ін-тів] / І. Кохан = 

Immunology : ukrainian textbook for students of medical and biological institutes / 

Ivan Kochan. – 1-е вид. – Київ ; Торонто : Кобза, 1994. – 442 с. : іл. – Бібліогр.:   

с. 389–390.  

 

38. Кресюн В. И. Клинические аспекты иммунофармакологии / В. И. Кресюн, 

Ю. И. Бажора, С. С. Рыбалова. – 2-е изд., доп. и перераб. – Одесса : Черноморье, 

1993. – 208 с. : ил, табл., схемы. – Библиогр.: с. 206–208.  

 

39. Кузик Б. И. Иммуногенез, гемостаз и неспецифическая резистентность 

организма / Б. И. Кузик, Н. В. Васильев, Н. Н. Цыбиков ; АМН СССР. – М. : 

Медицина, 1989. – 320 с. – Библиогр.: с. 307–316. 

 

40. Лечение аллергических болезней у детей / И. И. Балаболкин,                     

В. А. Булгакова, А. В. Горюнов[ и др.] ; под ред. И. И. Балаболкина. – М. : МИА, 

2008. – 349 с. – Библиогр. в конце глав. 

 

41. Лобань Г. А. Мікробіологія, вірусологія та імунологія порожнини рота : 

[навч. посіб. для студентів і лікарів-інтернів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації] / Г. А. Лобань, В. І. Федорченко ; МОЗУ, 

ЦМК, УМСА, Каф. мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава : Верстка, 

2004. – 123 с. – Бібліогр.: с. 117–118.  

 

42. Малая Л. Т. Терапия: Заболевания органов дыхания. Заболевания органов 

пищеварения. Заболевания почек. Иммунология. Аллергические заболевания. 

Системные заболевания соединительной ткани. Заболевания системы крови : 

Руководство для врачей-интернов и студ. : учеб. пособие для ВМУЗ III-IV 

уровней / Л. Т. Малая. – 2-е изд.,испр. и доп. – Харьков : Фолио, 2005. – 878 с. 

 



 

10 

43. Манолова Э. П. Иммунитет у детей / Э. П. Манолова. – 2-е изд.,перераб. и 

доп. – Киев : Здоровья, 1990. – 63 с. 

 

44. Медицинская микробиология, вирусология и иммунология : учебник для 

студентов медицинских вузов / А. А. Воробьев, А. С. Быков, М. Н. Бойченко     

[и др.] ; под ред. А. А. Воробьева. –2-е изд.,испр. и доп. – М. : МИА, 2008. –      

702 с. : ил. – Предм. указ.: с. 695–702.  

 

45. Медична мікробіологія, вірусологія та імунологія : підруч. для студентів 

вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації / Т. В. Андріанова, В. В. Бобир, 

Н. О. Виноград [та ін.] ; за ред. В. П. Широбокова ; НМУ. – Вид. 2-ге. – Вінниця 

: Нова книга, 2011. – 951 с. : іл.  
 

          Підручник укладено відповідно з офіційно 

затвердженими програмами викладання мікробіології, 

вірусології та імунології на усіх факультетах вищих 

медичних навчальних закладів. 

Послідовно розглянуті питання загальної 

мікробіології та спеціальної мікробіології. Значна 

частина підручника присвячена розгляду питань 

імунології (неспецифічна резистентність організму, 

вчення про антигени, імунна система організму, імунна 

відповідь, реакції імунітету, алергія та інші види 

імунних реакцій, імунодіагностика та імунокорекція, 

імунопрофілактика та імунотерапія). 

          Підручник призначений для студентів медичних 

ВНЗ і університетів, відповідних кафедр ВНЗ підвищення кваліфікації лікарів, 

інтернів та мікробіологів усіх спеціальностей. 

 

46. Методы изучения in vitro клеточного иммунитета / под ред. Б. Блума, 

Ф. Глэйда ; пер. с англ. В. И. Литвинова, А. М. Мороза. – М. : Медицина, 1974. – 

303 с. 

 

47. Михайленко А. А. Аллергия и аллергические заболевания / 

А. А. Михайленко, Г. А. Базанов. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : МИА, 2009. – 

303 с. 
 

48. Мойбенко А. А. Иммуногенные нарушения деятельности сердечно-

сосудистой системы / А. А. Мойбенко ; Ин-т физиологии. – Київ : Наукова 

думка, 1992. – 202 с. 
 

49.  Нагуа Стэнли М.Секреты аллергологии и иммунологии / Стэнли М. Нагуа, 

М. Эрик Гершвин ; под общ. ред. Р. М. Хаитова. – М. : Бином, 2004. – 319 с. – 

(Секреты медицины). – Пер.изд. : Allergy and immunology secrets / 

Stanley M. Nagua, Gershwin M. Eric. – Philadelphia. – Библиогр. в конце глав. – 

Предм. указ.: с. 291–319. 



 

11 

50. Очерки иммунобиологии слизистой оболочки полости рта /                          

И. П. Кайдашев, В. И. Шинкевич, Д. М. Король [и др.] ; под общ. ред.           

И. П. Кайдашева – Полтава : Полимет, 2008. – 304 с. : ил, вкл.л. – Библиогр.:     

с. 252–302. 

 

51.  Передерий В. Г. Популярная иммунология / В. Г. Передерий, 

Н. Г. Бычкова. – Киев : Наукова думка, 1990. – 206 с. : ил. – Библиогр.: с. 205.  
 

52. Полетаев А. Б. Иммунофизиология и иммуно-

патология : (избранные главы) / А. Б. Полетаев. – М. : 

МИА, 2008. – 207 с. – Библиогр.: с. 207.  
 

          Важливе значення в книзі приділяється 

біологічній ролі аутоантитіл і аутоімунних процесів. 

Великий розділ присвячено аналізу результатів 

досліджень організму людини з використанням 

методів групи ЕЛІ-тест (методи ранньої діагностики 

патологічних змін у різних органах і системах тіла). 

         Для імунологів, алергологів, лікарів різних 

спеціальностей, викладачів медичних і біологічних 

факультетів вишів, студентів, ординаторів, аспірантів 

вищих навчальних медичних закладів. 

 

53. Полетаев А. Б. Клиническая и лабораторная иммунология : избранные 

лекции / А. Б. Полетаев. – М. : МИА, 2007. – 180 с. – Библиогр.: с. 180.  
 

54. Половые железы и иммунитет / Т. М. Зеленская, Г. И. Ходоровський ; АН 

Украины, Ин-т физиологии. – Киев : Наукова думка, 1993. – 252 с. : рис., табл. – 

Библиогр.: с. 232–246. 
 

55. Приобретенный иммунитет и инфекционный процесс / В. И. Покровский, 

М. М. Авербах, В. И. Литвинов, И. В. Рубцов. – М. : Медицина, 1979. – 280 с. : 

ил. – Библиогр.: с. 267–279. 

 

56. Пухлик Б. М. Алергологія : посібник для студ. мед. вузів, лікарів-інтернів / 

Б. М. Пухлик. – Вінниця : Нова книга, 2004. – 228 с. – Библиогр.: с. 225–228. 

 

57. Пяткін К. Д. Мікробіологія з вірусологією та імунологією : підруч. для студ. 

мед. вузів / К. Д. Пяткін, Ю. С. Кривошеїн ; пер. з рос. В. В. Клінченко. – Київ : 

Вища школа, 1992. – 431 с : ил. 

 

58. Радиация и иммунитет человека. Влияние малых доз излучения, возник-

ших в результате аварии на ЧАЕС, на клетки кроветворной и имунной систем 

человека : под ред. С. В. Комисаренко, К. П. Зака / АН Украины, Ин-т биохимии 

им. А. В. Палладина, Украинский науч.-исслед. ин-т эндокринологии и обмена 

веществ им. В. П. Комиссаренко. – Киев : Наукова думка, 1994. – 112 с. 



 

12 

59. Ройт А. Основы иммунологии / Айвен Ройт ; пер. с англ. 

Т. В. Великодворской, Т. Н. Власик, А. А. Нейфаха ; под ред. Р. Г. Василова, 

А. Ф. Киркина. – М. : Мир, 1991. – 327 с.  

 

60. Румянцев С. Н. Бастионы наследственного иммунитета / С. Н. Румянцев. – 

Минск : Вышэйшая школа, 1983. – 157 с. : ил. - Библиогр. : с. 155. 

 

61. Сизякина Л. П. Справочник по клинической 

иммунологии / Л. П. Сизякина, И. И. Андреева. – Ростов 

н/Д : Феникс, 2005. – 446 с. 
 

        Даний довідник містить 9 розділів, в яких відображено 

основні розділи клінічної імунології, а саме питання 

будови та функціонування імунної системи, принципи та 

методи імунодіагностики, способи і методи сучасної 

імунокоригуючої терапії.  

         Довідник орієнтований не тільки на алергологів-

імунологів, а й на лікарів різних клінічних спеціальностей. 

 

 

62. Система иммунитета при заболеваниях внутренних органов /                

И. М. Ганджа, И. П. Мягкая, В. М. Сахарчук ; под. ред. И. М. Ганджи. – Киев : 

Здоров'я, 1985. – 280 с. – Библиогр.: с. 275–277. 

 

63. Творко М. С. Основи імунології (теорія і практика) 

: навч. посіб. для студ. вищ. мед. (фармац.) навч. 

закладів I-IV рівнів акредитації / М. С. Творко,               

С. І. Климнюк, Н. І. Ткачук. – Тернопіль : ТДМУ 

Укрмедкнига, 2009. – 297 с. 
 

Матеріал посібника викладено відповідно до 

навчальної програми з курсу мікробіології, вірусології 

та імунології. У ньому наведено основні етапи розвитку 

імунології як науки, викладено сучасні аспекти будови 

та функціонування імунної системи людини, механізми 

неспецифічної резистентності організму. Особливу 

увагу приділено практичним аспектам імунології – 

оцінці імунного статусу людини, імунологічним методам діагностики 

інфекційної патології, вакцинопрофілактиці інфекційних захворювань.  

Для студентів вищих медичних (фармацевтичних) навчальних закладів I-

IV рівнів акредитації. 

 

64. Фізіологія та патологія імунітету, гемостазу та перекисного окислення 

ліпідів : збірка наукових праць / гол. ред. М. С. Скрипніков ; редкол. :               

М. С. Расін [та ін.] ; МОЗУ, УМСА. – Полтава : РВВ УМСА, 1997. – 267 с. 

 



 

13 

65. Хаитов Р. М. Руководство по клинической иммунологии. Диагностика 

заболеваний иммунной системы : руководство для врачей / Р. М. Хаитов,            

Б. В. Пинегин, А. А. Ярилин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2009. – 345 с.  

 

66. Электро-физиологические феномены головного мозга при иммунных 

реакциях / АН СССР. – Л. : Наука, 1989. – 156 с. 

 

67. Якобисяк М. Імунологія : підруч. для студ. ВМНЗ 

III-IV рівнів акредитації / Марек Якобисяк ; під ред. 

В. В. Чоп'як. – Пер. з пол. – Вінниця : Нова книга, 2004. 

– 660 с : ил. 
 

Даний підручник „Імунологія” за редакцією 

професора М. Якобисяка є одним із найкращих у Європі 

з даної дисципліни. Підручник перекладено українською 

та адаптовано відповідно до існуючої навчальної 

програми професором В. В. Чоп’як (Львівський 

Національний медичний університет). У підручнику 

описані механізми функціонування та регуляції імунних 

процесів, їх порушення та патологія імунної системи.  

Призначений для студентів, інтернів та практичних лікарів за 

спеціальностями „Імунологія”, „Клінічна імунологія”. 

 

68. Ярилин А.  А. Структура тимуса и дифференцировка Т-лимфоцитов /    

А. А. Ярилин, В. Г. Пинчук, Ю. А. Гриневич ; АН Украины, Ин-т проблем 

онкологии и радиобиологии. – Киев : Наукова думка, 1991. – 244 с. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

Статті з періодичних видань 
 

1. Абатуров О. Є. Клінічні особливості перебігу та стан місцевого імунітету 

в дітей раннього віку, які хворіють на гострий обструктивний бронхіт /          

О. Є. Абатуров, О. О. Русакова // Перинатологія та педіатрія. – 2012. – № 1. –        

C. 106–108.  

 

2. Акімова В. М. Оцінка гуморального імунітету при гострому 

мезентеріальному лімфаденіті / В. М. Акімова, Н. Є. Лаповець, Л. Є. Лаповець // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 3. C. 108–111.  

 

3. Антиэндотоксиновый иммунитет у детей с перитонитом /                       

Л. Ф. Притуло, Е. В. Ионичева, Д. В. Шаевский [и др.] // Современная 

педиатрия. – 2013. – № 5. – C. 222. 

 

4. Аполонина А. В. Уровень поствакцинального противодифтерийного 

иммунитета у детей в зависимости от длительности течения сахарного диабета 

1-го типа / А. В. Аполонина, И. Ю. Багмут // Международный медицинский 

журнал. – 2013. – Т. 19, № 1. – C. 34–37. 

 

5. Бактериальные лизаты в иммунотерапии рецидивирующих 

респираторных инфекций у детей / В. К. Котлуков, Т. В Казюкова,                         

Л. Г Кузьменко, Н. В Антипова // Педиатрия. – 2013. – Т. 92, № 5. – C. 96–101.  

 

6. Баланюк І. В. Дисбіоз/ дисбактеріоз товстої кишки і параметри 

клітинного імунітету у ВІЛ-інфікованих пацієнтів / І. В. Баланюк // 

Буковинський медичний вісник. – 2013. – Т. 17, № 2. – C. 12–17.  

 

7. Банадига Н. В. Вплив залізодефіцитної анемії у дітей на формування 

системного імунітету / Н. В. Банадига, Я. В. Рогальська, І. О. Рогальський // 

Современная педиатрия. – 2014. – № 3. – C. 40–43.  

 

8. Барсуков А. А. Информационные свойства воды и иммунитет /                

А. А. Барсуков // Аллергология и иммунология. – 2013. – Т. 14, № 1. – C. 27.  

 

9. Бєлашова О. В. Діагностичне значення показників клітинної та 

гуморальної ланки імунітету у верифікації бронхіальної астми в дітей раннього 

віку / О. В. Бєлашова, У .І. Марусик, О. В. Макарова // Клінічна та 

експериментальна патологія. – 2013. – Т. 12, № 2. – C. 14–17.  

 

10. Бибик Е. Ю. Оценка показателей гуморального звена иммунитета после 

хронического воздействия ионизирующего излучения и пищевых добавок / 

Е. Ю. Бибик, Д. А. Мороз, А. Ю. Берест // Український медичний альманах. – 

2012. – Т. 15, № 3. – C. 15–17. 

 



 

15 

11. Борисенко М. І. Ефективність поєднаної імуномодуляції в комплексному 

лікуванні хронічного гастродуоденіту в дітей / М. І. Борисенко // Сучасна 

гастроентерологія. – 2014. – № 6. – C. 131–136.  

 

12. Булгакова А. И. Исследование показателей иммуноцитограмм у больных 

с воспалительными заболеваниями пародонта / А. И. Булгакова, 

Н. А. Васильева, Ю. В. Андреева // Пародонтология. – 2012. – № 3. – C. 22–26.  

 

13. Булгакова В. А. Острые респираторные инфекции: расширение 

возможностей противовирусной терапии / В. А. Булгакова // Вопросы 

современной педиатрии. – 2013. – Т. 12, № 5. – C. 74–79.  

 

14. Буряк В. М. Особливості імунної відповіді при розвитку хронічного 

пієлонефриту у дітей / В. М. Буряк, В. Л. Бабич // Педіатрія, акушерство та 

гінекологія. – 2012. – Т. 74, № 1. – C. 25–29. 

 

15. Бычковских В. А. Сравнительное исследование показателей иммунитета 

и состояния про- и антиоксидантной систем у больных с хроническим 

пиелонефритом единственной почки в активной и латентной стадии 

заболевания / В. А. Бычковских, И. И. Долгушин, Э. Н. Коробейникова // 

Клиническая лабораторная диагностика. – 2012. – № 5. – C. 43–46.  

 

16. Вакцины "Гриппол", "Ваксигрип" и "Инфлювак" - индукторы генов 

факторов врожденного и адаптивного иммунитета в клетках крови человека / 

Т. М.  Соколова, А. Н. Шувалов, В. В. Полосков [и др.] // Журнал 

микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2014. – № 5. – C. 37–43. 

 

17. Вантюх Н. В. Характеристика показників клітинного імунітету у дітей з 

рецидивуючим бронхітом у фазі ремісії / Н. В. Вантюх, С. В. Лукащук,            

О. І. Лемко // Современная педиатрия. – 2013. – № 5. – C. 214.  

 

18. Величко В. І. Розвиток порушення місцевого неспецифічного імунітету у 

дітей з надмірною масою тіла і ожирінням / В. І. Величко // Одеський медичний 

журнал. – 2012. – № 3. – C. 61–64.  

 

19. Взаимосвязи между показателями "белой" периферической крови и 

маркерами клеточного иммунитета у ВИЧ-инфицированных детей / 

Ю. В. Вяльцева, А. А. Тарасенкова, А. В. Бобрышева, Е. А. Крюгер // 

Современная педиатрия. – 2013. – № 5. – C. 180–185. 

 

20. Вівчар І. С. Дисфункція імунної системи дітей та підлітків, хворих на 

туберкульоз, які проживають на забруднених радіацією територіях / І. С. Вівчар, 

Л. Є. Лаповець // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 2. –             

C. 77–80.  

 



 

16 

21. Височина І. Л. Вікові особливості імунної системи у дітей із дитячих 

будинків у стані клінічного здоров'я / І. Л. Височина // Здоровье ребенка. – 2013. 

– № 4. – C. 20–23. 

 

22. Виферон в терапии гриппа и других ОРИ вирусной и вирусно-

бактериальной этиологии у детей / Л. В. Осидак, Е. В. Образцова,                          

Е. Г. Головачева [и др.] // Детские инфекции. – 2012. – Т. 11, № 1. – C. 44–49.  

 

23. Влияние бозентана на клинический статус и клеточное звено 

иммунитета у больных идиопатической легочной гипертонией /                            

Т. В. Мартынюк, К. А. Зыков, О. Ю. Антонова [и др.] // Терапевтический архив. 

– 2013. – Т. 85, № 1. – C. 25–31. 

 

24. Влияние глюкокортикоидной терапии на клеточные и гуморальные 

иммунные механизмы системного воспаления у больных с инфекционно-

зависимым обострением хронической обструктивной болезни легких /                

И. Я. Цеймах, А. С. Хабаров, Г. И. Костюченко [и др.] // Туберкулез и болезни 

легких. – 2012. – № 2. – C. 55–61. 

 

25. Влияние озонотерапии на некоторые параметры иммунитета у больных 

при распространенном перитоните / Н. Дж. Гаджиев, С. В. Сушков,                    

Е. М. Климова, Е. В. Лавинская // Клінічна хірургія. – 2012. – № 7. – C. 34–36. 

 

26. Влияние сопутствующих кишечных паразитозов на некоторые 

показатели иммунного статуса у больных туберкулезом легких / Н. А. Давис, 

Ж. И. Исламова, Н. Н. Парпиева [и др.] // Туберкулез и болезни легких. – 2012. – 

№ 2. – C. 47–50.  

 

27. Влияние тироксина и мерказолила на иммунологические показатели 

лимфоцитов крови и лимфоидных органов / М. В. Робинсон, Т. А. Обут,             

Е. В. Мельникова, В. А. Труфакин // Бюллетень экспериментальной биологии и 

медицины. – 2013. – Т. 156, № 8. – C. 203–205. 

 

28. Влияние тонзиллэктомии на гуморальный иммунитет // Вестник 

оториноларингологии. – 2013. – № 4. – C. 83. 

  

29. Волоха А. П. Інфекційні захворювання у пацієнтів з первинними 

імунодефіцитами / А. П. Волоха // Современная педиатрия. – 2014. – № 2. –         

C. 20–25.  

 

30. Вплив перинатальних інфекцій на стан клітинного та гуморального 

імунітету новонароджених / В. Ф. Мислицький, С. С. Ткачук, О. В. Ткачук, 

Н. В. Гребенюк // Клінічна та експериментальна патологія. – 2014. – Т. 13, № 2. 

– C. 96–98.  

 



 

17 

31. Вплив кисломолочної продукції на мікробіоценоз та місцевий імунітет 

кишечника у дітей раннього віку: результати дослідження / В. П. Родіонов,         

І. М. Матвієнко, Л. В. Квашніна, О. М. Кравченко // Современная педиатрия. – 

2014. – № 1. – C. 113–121.  

 

32. Гаджиев Н. Дж. Иммунные нарушения при распространенном 

перитоните / Н. Дж. Гаджиев // Харківська хірургічна школа. – 2013. – № 4. –        

C. 103–107.  

 

33. Гаріян Т. В. Характеристика клітинної ланки імунітету у дітей з 

атопічним дерматитом та супутньою патологією гепатобіліарного тракту /          

Т. В. Гаріян, Н. В. Банадига, О. Р. Боярчук // Современная педиария. – 2013. –  

№ 5. – C. 217.  

 

34. Герасименко О. М. Особливості перебігу хелікобактерної інфекції у 

дітей залежно від генотипу гена Тол-подібного рецептора 4 / О. М. Герасименко 

// Перинатология и педиатрия. – 2013. – № 4. – C. 66–70. 

 

35. Гизингер О. Роль мелатонина в устранении иммунных нарушений при 

экспериментальном десинхронозе / О. Гизингер, М. Осиков, О. Огнева // Врач. – 

2014. – № 12. – C. 73–76.  

 

36. Грибакин С. Г. Питание ребенка и иммунитет: в погоне за идеалом / 

С. Г. Грибакин, О. А. Боковская, А. А. Давыдовская // Лечащий врач. – 2013. – 

№ 8. – C. 72–76.  

 

37. Гульмурадова Н. Т. Особенности клеточного и гуморального 

иммунитета у больных острым панкреатитом при воздействии низкоинтен-

сивного лазерного излучения / Н. Т. Гульмурадова, А. В. Гейниц, С. Ю. Зязин // 

Клиническая лабораторная диагностика. – 2012. – № 7. – C. 46–49.  

 

38. Гуморальный иммунный ответ у больных ангиной и инфекциями 

мягких тканей стрептококковой группы А этиологии / Д. А. Клейменов,           

Е. В. Глушкова, Н. Ф. Дмитриева [и др.] // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 6. – C. 76–80.  

 

39. Гусева Е. Д. Особенности мукозального иммунитета у детей с 

аллергическим ринитом / Е. Д. Гусева, Р. М. Файзуллина // Вестник 

оториноларингологии. – 2012. – № 6. – C. 33–35.  

 

40. Дем'янчук Н. Р. Зміни гуморального імунітету у жінок хворих на 

запальні захворювання молочної залози / Н. Р. Дем'янчук, Б. М. Білявська,         

Л. Є. Лаповець // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 1. –       

C. 94–95.  

 



 

18 

41. Денефіль О. В. Зміни імунологічного статусу організму молодих щурів 

різної статі під впливом стресу / О.  В. Денефіль, І. Р. Міць // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т. 2, № 3. – C. 126–129.  
 

42. Диагностика дефектов врожденного иммунитета при B-клеточных 

опухолях лимфатической системы / Е. Л. Назарова, В. И. Шардаков,                     

В. Т. Демьянова [и др.] // Клиническая лабораторная диагностика. – 2014. –         

№ 11. – C. 39–42.  
 

43. Дизрегуляция вегетативной, гипофизарно-надпочечниковой и 

иммунной систем у пациентов с тяжелой черепно-мозговой травмой /                 

Ю. И. Кравцов, К. В. Шевченко, В. А. Четвертных, Е. Ю. Кравцова // Журнал 

неврологии и психиатрии им. С. С. Корсакова. – 2013. – Т. 113, № 2. – C. 4–8.  

 

44. Добржанська Є. І. Аналіз змін показників імунітету у хворих на псоріаз / 

Є. І. Добржанська // Експериментальна і клінічна медицина. – 2013. – № 4. –     

C. 120–123.  
 

45. Доменюк Д. А. Оценка корреляционных связей между электролитным 

составом и показателями местного иммунитета смешанной слюны у пациентов с 

аномалиями зубочелюстной системы / Д. А. Доменюк, А. Г. Карслиева,            

В. А. Зеленский // Институт стоматологии. – 2014. – № 2. – C. 66–67.  

 

46. Дослідження регуляторних імунних механізмів у дітей, що часто 

хворіють, та можливостей їх корекції / В. В. Чоп'як, Г. О. Потьомкіна, І. Й Кріль 

[та ін.] // Современная педиатрия. – 2013. – № 7. – C. 80–87.  
 

47. Дранник Г. Н. Современные представления о механизмах врожденного и 

приобретенного иммунитета и их взаимодействие (часть 1) / Г. Н. Дранник // 

Ліки України. – 2013. – № 4. – C. 22–28. 
 

48. Дранник Г. Н. Современные представления о механизмах врожденного и 

приобретенного иммунитета и их взаимодействие (часть 2) / Г. Н. Дранник // 

Ліки України. – 2013. – № 6. – C. 42–46.  
 

49. Дружина А. Н. Влияние ультрафильтрации крови на иммунный ответ 

организма при проведении искусственного кровообращения у детей / А. Н. Дру-

жина // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – № 2. – C. 142–145.  

 

50. Дубей Л. Я. Особливості клітинного і гуморального імунітету у дітей, 

хворих на гостру лімфобластну лейкомію: погляд на проблему / Л. Я. Дубей // 

Український журнал гематології та трансфузіології. – 2012. – № 2. – C. 19–25.  
 

51. Дударева М. В. Особенности врожденного иммунитета у новорожденных 

с дыхательными расстройствами, находящихся на искусственной вентиляции 

легких / М. В. Дударева, Л. П. Сизякина // Иммунология. –2012. – Т. 33, № 3. – 

C. 142–144. 



 

19 

52. Дурягіна Л. Х. Стан системного та місцевого імунітету хворих із 

одночасним ураженням тканин пародонта і сопр при поєднанні з депресивними 

розладами / Л. Х. Дурягіна, В. П. Седих, О. В. Дорофєєва // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т. 1, № 2. – C. 140–145.  

 

53. Елисеева О. В. Изменение показателей локального иммунитета у 

больных с хроническим генерализованным пародонтитом на фоне красного 

плоского лишая под влиянием комплексной терапии / О. В. Елисеева,           

И. И. Соколова // Вісник проблем біології і медицини. – 2012. – № 1. – C. 277–

280.  

 

54. Ермакова И. Н. Влияние мукорегуляторов на состояние местного 

иммунитета дыхательных путей и уровень межклеточных взаимодействий при 

комплексном лечении ОРВИ у детей с бронхиальной астмой / И. Н. Ермакова, 

Ю. Л. Мизерницкий, Е. Л. Кривошеина // Современная педиатрия. – 2013. – № 7. 

– C. 27–32.  

 

55. Ефективність медикаментозної терапії з позицій її впливу на стан 

системного імунітету у хворих із загостренням хронічного обструктивного 

захворювання легень / П. Ф. Дудка, Д. В. Добрянський, Р. І. Ільницький,             

О. І. Бондарецька // Сімейна медицина. – 2014. – № 5. – C. 82–84.  

 

56. Железнякова Н. М. Діагностична та прогностична значущість стану 

гуморальної ланки імунітету у пацієнтів з поєднаним перебігом хроніного 

обструктивного захворювання легень та хронічного панкреатиту /                          

Н. М. Железнякова // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 3, № 3. – 

C. 104–108.  

 

57. Жеребятьєв О. С. Фармакологічна корекція ланок вродженого імунітету 

при гострому та хронічному ілеїті у щурів / О. С. Жеребятьєв, О. М. Камишний 

// Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 4. – C. 99–104.  

 

58. Захисна роль місцевого імунітету у профілактиці захворювань верхніх 

дихальних шляхів у дітей / Л. І. Чернишова, С. А. Якимович, Б. В. Донськой, 

Л. В. Галазюк // Современная педиатрия. – 2012. – № 4. – C. 104–107.  

 

59. Зєльоний І. І. Характеристика показників клітинної ланки імунітету у 

хворих на бешиху з наявністю гнійно-запальних ускладнень / І. І. Зєльоний // 

Український медичний альманах. – 2011. – Т. 14,№ 5. – C. 67–73.  

 

60. Зорина В. Н. Белковые компоненты врожденного иммунитета в защите 

от патогенной инвазии / В. Н. Зорина, Н. А. Зорин // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2013. – № 3. – C. 111–117.  

 



 

20 

61. Изменение клеточного звена иммунитета у детей с иерсиниозом при 

дисбактериозе кишечника / А. С. Тыныбеков, А.Т. Джумабекова, Ж. Т. Досбаева 

[и др.] // Аллергология и иммунология. – 2013. – Т. 14, № 2. – C. 94.  

 

62. Иллек Я. Ю. Иммуномодулирующий и противорецидивный эффекты 

имунофана у детей с хроническим пиелонефритом / Я. Ю. Иллек, Ю. В. Попы-

ванова, А. В. Галанина // Педиатрия. – 2013. – Т. 92, – № 5. – C. 162–163.  

 

63. Иммунный статус у больных, оперированных по поводу повреждений 

селезенки / В. В. Масляков, В. Ф. Киричук, В. Г. Барсуков, А. Ю. Чуманов // 

Клиническая медицина. – 2012. – Т. 90, № 5. – C. 48–52. 

 

64. Иммунологическая оценка экологической безопасности среды 

обитания промышленных центров Западного Казахстана / Б. В. Засорин, 

Ж. К.Ордабаев, Л. С.Ермуханова [и др.] // Аллергология и иммунология. – 2013. 

– Т. 14, № 2. – C. 157–158.  

 

65. Иммунологическое прогнозирование развития воспалительных 

инфильтратов и абсцессов после оперативных вмешательств на органах 

брюшной полости / В. В. Бойко, А. Н. Шевченко, В. Н. Лыхман [и др.] // 

Харківська хірургічна школа. – 2013. – № 6. – C. 35–38. 

 

66. Івахнюк Т. В. Стан показників імунітету та біоценозу кишечнику у 

новонароджених дітей на фоні кандидозної інфекції / Т. В. Івахнюк // Вісник 

проблем біології і медицини. – 2012. – Т. 1, № 2. – C. 56–60. 

 

67. Імунологічні аспекти впливу хрому / Є. В. Кузенко, А. М. Романюк, 

М. М. Рудна [та ін.] // Український морфологічний альманах. – 2013. – Т. 11,         

№ 3. – C. 12–15.  

 

68. Каладзе Н. Н. Реабилитация иммунной системы детей с онкопатологией 

с учетом состояния антиоксидантного статуса / Н. Н. Каладзе, И. В. Кармазина, 

Е. М. Мельцева // Современная педиатрия. – 2012. – № 3. – C. 148–151. 

 

69.  Карлова Е. А. Особливості імунологічної реактивності у працівників 

експонованих свинцем / Е. А. Карлова, О. П. Яворовський, Б. С. Шейман // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т 1, № 3. – C. 148–152. 

 

70. Клеточный и гуморальный поствакцинальный противодифтерийный 

иммунитет / Г. Г. Харсеева, А. В. Лабушкина, Н. А. Воронина [и др.] // 

Клиническая лабораторная диагностика. – 2014. – № 9. – C. 90.  

 

71. Клинико-микробиологические особенности диагностики 
хронического генерализованного пародонтита / В. Г. Мартиросян,                        

Н. В. Плескановская, Л. Н. Николаева [и др.] // Российский стоматологический 

журнал. – 2012. – № 4. – C. 29–34.  



 

21 

72. Клінічний перебіг та особливості стану клітинного й гуморального 

імунітету у хворих на алергічний риніт / В. Д. Сакевич, Н. Л. Куценко,               

М. В. Микитюк, І. П. Кайдашев // Лікарська справа. – 2014. – № 1/2. – C. 15–20.  

 

73. Клінічні особливості та характер перебігу негоспітальної пневмонії, 

асоційованої із залізодефіцитною анемією, у дітей переддошкільного віку /         

О. І. Сміян, Т. О. Романова, Х. І. Василишин [та ін.] // Лікарська справа. – 2014. 

– № 1/2. – C. 98–103. 

 

74. Козлов И. Г. Лекарственные воздействия через рецепторы врожденного 

иммунитета / И. Г. Козлов, Т. М. Андронова // Аллергология и иммунология. – 

2013. – Т. 14, № 4. – C. 254–259.  

 

75. Количественные и функциональные нарушения показателей 

клеточного иммунитета у взрослых, соматически здоровых детей и больных 

ретинопатией недоношенных / Л. М. Балашова, С. Н. Быковская,                         

Ю. Д. Кузнецова [и др.] // Аллергология и иммунология. – 2013. – Т. 14, № 2. – 

C. 145–146.  

 

76. Косовська Т. М. Клініко-імунологічний статус у дітей з хронічним 

бронхітом / Т. М. Косовська // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2012. – 

Т.75, № 5. – C. 19–21.  

 

77. Крамарев С. А. Влияние мультипробиотика на показатели иммунитета 

при Эпштейна-Барр вирусной инфекции у детей / С. А. Крамарев,                         

О. В. Выговская, Н. Н. Тарадий // Здоровье ребенка. – 2014. – № 1. – C. 164–169.  

 

78. Крамарев С. А. Состояние апоптоза при острой Эпштейна-Барр 

вирусной инфекции у детей / С. А. Крамарев, Н. Н. Тарадий, О. В. Выговская // 

Здоровье ребенка. – 2013. – № 7. – C. 151–156.  

 

79. Криницька І. Я. Показники гуморального імунітету у щурів з моде-

льованим гепатопульмональним синдромом / І. Я. Криницька // Експери-

ментальна і клінічна медицина. – 2013. – № 1. – C. 27–32.  

 

80. Кулакова Е. В. Эндогенные антимикробные полипептиды - факторы 

неспецифической защиты организма / Е. В. Кулакова, В. М. Елизарова,              

А. Н. Пампура // Российский стоматологический журнал. – 2012. – № 6. –          

C. 42–45.  

 

81. Курова Н. Н. Противококлюшный иммунитет у детей в городах Северо-

Западного Федерального округа с разной численностью населения /                   

Н. Н. Курова, Г. Я. Ценева, А. Б. Жебрун // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2013. – № 4. – C. 33–37.  

 



 

22 

82. Лабис В. В. Бактериальный фактор как участник инфекционно-воспали-

тельного процесса в полости рта / В. В. Лабис, Э. А. Базикян, И. Г. Козлов // 

Российский стоматологический журнал. – 2013. – № 4. – C. 19–21.  

 

83. Лаповець Л. Є. Дисфункція клітинного імунітету у вагітних, які 

проживають на забруднених радіацією територіях внаслідок аварії на ЧАЕС / 

Л. Є. Лаповець, О. В. Коноваленко, М. П. Залецький // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2012. – Т. 2, № 4. – C. 301–303. 

 

84. Лаповець Н. Є. Зміни показників гуморального імунітету при 

абдомінальному туберкульозі / Н. Є. Лаповець // Фізіологічний журнал. – 2013. 

– Т. 59, № 2. – C. 96–99.  

 

85. Лебідь О. І. Вплив комбінованого застосування антисептика та фітозбору 

на стан гуморального імунітету при захворюваннях пародонту у дітей з 

аліментарно-конституційним ожирінням / О. І. Лебідь, В. В. Шманько // Вісник 

проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 4. – C. 119–122.  

 

86. Левандовський Р. А. Клітинна та імунологічна реактивність організму у 

пацієнтів після резекції верхньої та нижньої щелеп з приводу видалення 

злоякісних пухлин / Р. А. Левандовський // Клінічна та експериментальна 

патологія. – 2014. – Т. 13, № 2. – C. 83–87.  

 

87. Левицька С. А. Чинники і механізми неспецифічної резистентності у 

дітей, що часто і тривало хворіють / С. А. Левицька // Клінічна та 

експериментальна патологія. – 2014. – Т. 13, № 2. – C. 91–93. 

 

88. Лечебно-профилактическая эффективность отечественного 
противовирусного препарата в педиатрии / В. А. Булгакова, Н. И. Ханова,          

Е. В. Антонова [и др.] // Педиатрия. – 2013. – Т. 92, № 3. – C. 78–85.  

 

89. Лечение аденовирусной инфекции у детей с применением ингаляций / 

Л. И. Васечкина, Т. К.Тюрина, Е. В.Лукина, М. А Маяцкая // Лечащий врач. – 

2013. – № 6. – С. 7–9. 

 

90. Лысенко И. М. Синдром "Часто болеющий ребѐнок" / И. М. Лысенко, 

М. Г. Романцов // Лікарська справа. – 2013. – № 1. – C. 48–58. 

 

91. Лысенюк В. П. Изучение влияния реабилитации с применением 

антигомотоксического препарата совместно с волновой энергостаби-

лизирующей терапией на морфологические, биохимические и показатели 

системного иммунитета у детей с рецидивирующим бронхитом /                   

В. П. Лысенюк, М. И. Наумова, В. Н. Шаповал // Лікарська справа. – 2012. –         

№ 7. – C. 108–112.  

 



 

23 

92. Литяева Л. А. Эпидемиологические аспекты энтеровирусной инфекции в 

Оренбургской области / Л. А. Литяева, О. В. Ковалѐва, И. С. Якубович // 

Инфекционные болезни. – 2012. – Т. 10, № 4. – C. 66–69. 

 

93. Лукиных Л. М. Местные иммуномодуляторы в комплексном лечении 

эрозивно-язвенной формы красного плоского лишая слизистой оболочки 

полости рта / Л. М. Лукиных, Н. В. Тиунова // Стоматология. – 2013. – Т. 92,         

№ 6. – C. 26–28.  

 

94. Лукиных Л.М. Роль местного иммунитета полости рта в течении 

хронического рецидивирующего герпетического стоматита / Л. М. Лукиных, 

С. А. Спиридонова // Стоматология. – 2013. – Т. 92, № 6. – C. 20–22. 

 

95. Маракушин Д. И. Влияние оксиэтилированных алкилфенолов на 

состояние клеточного и гуморального иммунитета в подостром токсиколо-

гическом опыте / Д. И. Маракушин, О. А. Наконечная, И. Г. Максимова // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 2. – C. 128–132.  

 

96. Маракушин Д. И. Влияние "неонолов" марок АФ9-6 КМ на состояние 

иммунологической реактивности в подостром токсикологическом опыте /         

Д. И. Маракушин, О. А. Наконечная, С. А. Стеценко // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2013. – № 2. – C. 175–180. 

 

97. Мартьянова О. І. Показники неспецифічного імунітету у хворих на 

алкогольну кардіоміопатію / О. І. Мартьянова, Л. Є. Лаповець, Н. Є. Лаповець // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 1. – C. 129–132. 

 

98. Марусик У. І. Показники гуморальної ланки імунної системи в 

периферичній крові дітей, хворих на бронхіальну астму, з урахуванням астма-

фенотипів / У. І. Марусик // Дитячий лікар. –2012. – № 8. – C. 52–53.  

 

99. Масягутова Л. М. Специфическая сенсибилизация и местный иммунитет 

полости рта в условиях хронической аэрогенной нагрузки / Л. М. Масягутова, 

А. Б. Бакиров, И. Д. Рыбаков // Клиническая лабораторная диагностика. – 2013. 

– № 4. – C. 27–29. 

 

100. Мацко Н. В. Особливості порушень неспецифічних та специфічних 

факторів імунітету у пацієнтів із патологією тканин пародонта та 

гастродуоденальних виразок / Н. В. Мацко, Ю. І. Бондаренко // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т. 1, № 2. – C. 248–250.  

 

101. Меджидов М. Н. Клинические особенности течения пародонтита и 

состояние гуморального иммунитета у больных хроническим пиелонефритом / 

М. Н. Меджидов, М. Н. Эфендиев // Пародонтология. –2013. – Т. XVIII, № 4. – 

C. 54–58. 

 



 

24 

102. Мелехов С. В. Состояние местного иммунитета и микробиоценоза 

полости рта у больных хроническим генерализованным пародонтитом /         

С. В. Мелехов, Н. В. Колесникова, Е. С. Овчаренко // Пародонтология. – 2013. –         

Т. XVIII, № 1. – C. 3–9.  

 

103. Мерецький В. М. Зміни гуморального імунітету при експериментальній 

черепно-мозковій травмі у поєднанні з цукровим діабетом / В. М. Мерецький // 

Клінічна хірургія. – 2013. – № 5. – C. 80–82.  

 

104. Мерецький В. М. Динамика показників імунного статусу за умови 

черепно-мозкової травми на тлі стрептозотоцин-індукованого цукрового діабету 

в експерименті / В. М. Мерецький, М. М. Корда // Клінічна хірургія. – 2013. –  

№ 6. – C. 69–72.  

 

105. Микробиоценоз кишечника и иммунный статус у детей младшего 

школьного возраста / В. М. Червинец, Ю. В. Червинец, Е. С. Михайлова [и др.] 

// Клиническая  лабораторная диагностика. – 2013. – № 1. – C. 49–51. 

 

106. Мішина М. М. Вплив імуномодуляторів й протимікробних препаратів на 

імуно-цитокіновий баланс при експериментальному гнійно-септичному процесі, 

спричиненому S. AUREUS / М. М. Мішина // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 3, № 3. – C. 241–244. 

 

107. Мокія-Сербіна С. О. Стан імунітету у практично здорових мешканців 

промислового регіону / С. О. Мокія-Сербіна, С. Г. Сітало, Т. І. Єльчанінова // 

Лабораторна діагностика. – 2013. – № 1. – C. 3–6.  

 

108. Обернихин С. С. Влияние активации иммунной системы материнского 

организма в ранние сроки беременности на состояние противоопухолевого 

иммунитета потомства / С. С. Обернихин // Бюллетень экспериментальной 

биологии и медицины. – 2013. – Т 156 № 7. – C. 78–81.  

 

109. Опыт использования мутафлора для повышения иммунитета у недоно-

шенных новорожденных / Н. Л. Аряев, Н. К. Бределева,  Л. В. Васильченко [и 

др.] // Современная педиатрия. – 2012. – № 3. – C. 91–94. 

 

110. Оразов М. Р. Особенности функционального состояния иммунной 

системы периферической крови у женщин с болевым синдромом при 

аденомиозе / М. Р. Оразов // Сімейна медицина. – 2014. – № 2. – C. 40–43.  

 

111. Особенности гуморального и клеточного иммунитета у новорожденных 

с герпесвирусной инфекцией / Л. В. Кравченко, А. А. Афонин, М. А. Левкович 

[и др.] // Детские инфекции. – 2012. – Т. 11, № 2. – C. 26–30.  

 

 

 



 

25 

112. Особенности клеточного звена иммунитета у беременных женщин с 

системной красной волчанкой и их новорожденных / Н. К. Матвеева,             

Л. В. Ванько, Е. В. Федорова [и др.] // Акушерство и гинекология. – 2014. –       

№ 12. –  C. 48–56.  

 

113. Особенности состояния иммунной системы и характер микробной 

колонизации детей с экстремально низкой массой тела при рождении /                

Г. Н. Чистяков, М. Н. Тарасова, Б. Т. Чарипова [и др.] // Педиатрия. – 2013. –    

Т. 92, № 2. – C. 42–48.  

 

114. Особенности специфического гуморального иммунного ответа у 

больных туберкулезом легких в зависимости от наличия ВИЧ-инфекции /           

А. П. Цибулькин, Р. Ш. Валиев, С. В. Герасимова [и др.] // Туберкулез и болезни 

легких. – 2013. – № 10. – C. 14–18. 

 

115. Особливості запальної відповіді при негоспітальній пневмонії у дітей 

першого року життя, які народились передчасно / Л. М. Булат, Н. І. Токарчук, 

В. С. Олійник [та ін.] // Современная педиатрия. – 2013. – № 2. – C. 79–83. 

 

116. Особливості місцевого та системного імунітету у дітей з хронічним 

катаральним гінгівітом та супутніми захворюваннями щитоподібної залози / 

Ю. В. Марушко, О. І. Остапко, О. В. Дуда, О. Д. Московенко // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 4. – C. 182–287.  

 

117. Охотникова Е. Н. Комплексный подход в восстановлении иммунной 

защиты организма у детей / Е. Н. Охотникова // Український медичний часопис. 

– 2012. – № 6. – C. 52–56.  

 

118. Оценка мукозального иммунитета у пациентов с дисбактериозом 

слизистой оболочки рта до и после применения комплексного лечения /            

О. Ф. Рабинович, И. М. Рабинович, А. Д. Островский [и др.] // Иммунология. – 

2013. – Т. 34, № 2. – C. 91–94. 

 

119. Оценка секреторного иммунитета при герпетическом поражении 

полости рта / В. В. Базарный, Е. А. Ваневская, И. Г. Попова [и др.] // 

Клиническая  лабораторная диагностика. – 2013. – № 7. – C. 62–63. 

 

120. Оценка экспрессии генов компонентов врожденного иммунитета в 

лейкоцитах мышей при действии синтетических лигандов in vivo /                

П. А. Лабжинов, О. А. Свитич, Л. В. Ганковская, В. В. Зверев // Журнал 

микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2013. – № 6. – C. 76–80.  

 

121. Павлова Е. А. Влияние иммунокорекции на состояние клеточной и 

гуморальной неспецифической иммунологической реактивности больных с 

хронической сердечной недостаточностью / Е. А. Павлова // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т 3, № 2. – C. 175–178. 



 

26 

122. Перцева Т. О. Мікробіологічна характеристика пневмоній хворих з 

порушеннями імунітету на фоні онкогематологіччних захворювань /                    

Т. О. Перцева, І. С. Борисова // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – 

Т. 1, № 4. – C. 172–176. 

 

123. Петров Р. В. Фенотипическая коррекция генетически контролируемого 

иммунного ответа / Р. В. Петров, Р. М. Хаитов // Иммунология. – 2013. – Т. 34, 

№ 4. – C. 180–185. 

 

124. Петров С. Особенности врожденного иммунитета беременных на фоне 

гестационного пиелонефрита / С. Петров, С. Серегин, А. Климкин // Врач. – 

2014. – № 8. – C. 81–83. 

 

125. Підручна С. Р. Вплив ліофілізованих ксеноімплантатів на показники 

гуморальної ланки імунітету при тяжкій і комбінованій травмі / С. Р. Підручна // 

Шпитальна хірургія. – 2012. – № 4. – C. 68–72. 

 

126. Показатели гуморального иммунитета у курящих и некурящих 

больных, страдающих хронической обструктивной болезнью легких /                

А. Г. Кадушкин, Л. В. Картун, Е. В. Ходосовкая [и др.] // Туберкулез и болезни 

легких. – 2014. – № 10. – C. 55–60.  

 

127. Показатели клеточного и гуморального иммунитета при экспери-

ментальном гипертиреозе и его коррекции / М. В. Робинсон, Т. А. Обут, 

Е. В. Мельникова, В. А. Труфакин // Бюллетень экспериментальной биологии и 

медицины. – 2013. – Т. 156, № 10. – C. 460–462. 

 

128. Придруга С. М. Порушення гуморальної ланки імунітету в період пізніх 

проявів політравми та його корекція тіотриазоліном / С. М. Придруга,                

Р. М. Борис // Буковинський медичний вісник. – 2013. – Т. 17, № 1. – C. 96–101.  

 

129. Про проведення епідеміологічного дослідження вивчення стану 

імунітету проти кашлюку у дітей, щеплених вакциною для профілактики 

дифтерії, правця та встановлення епідеміологічної ефективності вакцинації: 

наказ МОЗ України №301 від 15.04.2013 р. // Збірник нормативно-директивних 

документів з охорони здоров'я. – 2013. – № 7. – C. 24–31. 

 

130. Рекуррентные инфекции органов дыхания у детей и программы 

иммунореабилитации / Т. А. Чеботарева, Л. Н. Мазанкова, А. П. Хоперскова         

[и др.] // Детские инфекции. – 2014. – Т. 13, № 3. – C. 61–64.  

 

131. Руднева Е. И. Влияние рибосомальных белков респираторных бактерий 

на адгезивные свойства буккальных эпителиоцитов / Е. И. Руднева,                      

О. А. Лукова, А. Н. Маянский // Журнал микробиологии, эпидемиологии и 

иммунобиологии. – 2014. –№ 2. – C. 85–90.  



 

27 

132. Рябоконь Е. Н. Состояние местного иммунитета полости рта и 

вегетативной дисфункции организма при заболеваниях тканей пародонта /          

Е. Н. Рябоконь, А. И. Крючко, Л. П. Абрамова // Український стоматологічний 

альманах. – 2013. – № 6. – C. 36–37. 

 

133. Сависько А. А. Напряженность противодифтерийного иммунитета у 

детей, больных хроническим пиелонефритом / А. А. Сависько, М. П. Костинов, 

Г. Г. Харсеева // Инфекционные болезни. – 2012. – Т. 10, № 1. – C. 93–94. 

 

134. Салина Т. Ю. Состояние иммунитета у лиц, имеющих длительный 

профессиональный контакт с туберкулезной инфекцией / Т. Ю. Салина,              

Т. И. Морозова // Туберкулез и болезни легких. – 2014. – № 12. – C. 53–56.  

 

135. Сандуляк Т. В. Особливості вродженої ланки імунітету у 

новонароджених з недиференційованою дисплазією сполучної тканини на тлі 

внутрішньоутробної інфекції / Т. В. Сандуляк // Современная педиатрия. – 2013. 

– № 5. – C. 223–224.  

 

136. Селимзянова Л. Р. Респираторные патогены и противоинфекционный 

иммунитет: особенности взаимодействия и возможности терапии топическим 

бактериальным лизатом / Л. Р. Селимзянова, Е. А. Промыслова, Е. А. Вишнѐва // 

Вопросы современной педиатрии. – 2013. – Т. 12, № 1. – C. 103–107.  

 

137. Скрипко Л. А. Особливості порушень імунного гомеостазу у хворих на 

цукровий діабет 2-го типу, ускладнений поліневропатією / Л. А. Скрипко,          

В. А. Гриб, В. І. Боцюрко // Галицький лікарський вісник. – 2013. – Т. 20, № 2. –               

C. 112–114. 

 

138. Смирнова О. В. Роль клеточного иммунитета в прогрессировании 

миеломной болезни / О. В. Смирнова, В. Т. Манчук, Ю. Н. Агилова // 

Клиническая медицина. – 2014. – Т. 92, № 11. – C. 48–52.  

 

139. Смоляр Н. І. Вікові особливості місцевого імунітету порожнини рота у 

дітей з дитячих будинків та шкіл-інтернатів / Н. І. Смоляр, О. Т. Нерепаха // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 3, № 4. – C. 338–340. 

 

140. Соколова І. І. Стан місцевого імунітету ротової порожнини у практично 

здорових дітей та у дітей з врожденою глухотою під дією запропонованої схеми 

лікування та профілактики / І. І. Соколова, М. В. Прокопова // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т. 3, № 2. – C. 357–364. 

 

141. Соломенник А. О. Прогностическое значение некоторых иммуноло-

гических показателей у больных острым гепатитом С / А. О. Соломенник // 

Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2013. – Т. 13, № 3. – C. 273–277.  

 



 

28 

142. Сорокина Е. В. Влияние терапии Иммуновак-ВП-4 на эффекторы 

врожденного иммунитета у больных кольцевидной центробежной эритемой 

Дарье / Е. В. Сорокина, Н. К. Ахматова, С. А. Сходова // Журнал микро-

биологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2013. – № 6. – C. 87–94.  

 

143. Состояние местного иммунитета полости рта при использовании 

антисептических зубных паст в качестве лечебно-профилактических средств / 

А. Б. Егорова, Л. Т. Мусина, И. Г. Мустафин [и др.] // Иммунология. – 2012. –  

Т. 33, № 3. – C. 159–161. 

 

144. Сравнительный анализ показателей гуморального и клеточного специ-

фического иммунитета у людей, иммунизированных живой туляремийной 

вакциной / Н. В. Аронова, Н. Н. Оноприенко, М. В. Цимбалистова, 

Н. В. Павлович // Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 

2014. – № 5. – C. 32–37.  

 

145. Стан імунітету у жінок груп ризику щодо розвитку інфекційних 

ускладнень до та під час вагітності / В. В. Подольський, В. В. Подольський,   

Т. І. Юско [та ін.] // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2013. – Т. 76, № 4. –       

C. 44–47.  

 

146. Стан імунної системи у дітей з тонзилогенним ураженням серцево-

судинної системи / О. І. Сміян, Ю. А. Мозгова, Т. П. Бинда [та ін.] // Лікарська 

справа. – 2013. – № 2. – C. 89–93.  

 

147. Стан місцевого імунітету порожнини рота у підлітків хворих на діабет / 

О. В. Хміль, О. О. Карпенко, О. Е. Бережна // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 2, № 2. – C. 200–202.  

 

148. Станько Э. П. Иммунный статус ВИЧ-позитивных потребителей 

инъекционных наркотиков / Э. П. Станько, С. А. Игумнов, В. М. Цыркунов // 

Український медичний часопис. – 2013. – № 5. – C. 120–123. 

 

149. Стасенко А.А. Вплив хірургічного втручання на імунні ппроцеси в 

організмі / А. А. Стасенко // Клінічна хірургія. – 2014. – № 6. – C. 70–72. 

 

150. Сукманський О. І. Сучасні уявлення про вроджений імунітет /                 

О. І. Сукманський, І. О. Сукманський // Фізіологічний журнал. – 2012. – Т. 58,  

№ 5. – C. 86–91. 

 

151. Ташпулатова Г. А. Динамика показателей клеточного иммунитета у 

экспериментальных животных при воздействии электромагнитного излучения 

радиочастотного диапазона / Г. А. Ташпулатова, Г. М. Хамидова,                 

Х. Ю. Ахмедова // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – № 1. –             

C. 190–193.  

 



 

29 

152. Toll-like рецепторы и их роль в развитии пародонтита / Л. М. Теблоева , 

С. С. Григорян, Л. А. Дмитриева, К. Г. Гуревич // Стоматология для всех. – 2012. 

– № 3. – C. 8–10.  

 

153. Усачова О. В. Клініко-імунологічна ефективність специфічної 

імунотерапії вродженої цитомегаловірусної інфекції / О. В. Усачова // 

Современная педиатрия. – 2012. – № 4. – C. 33–36.  

 

154. Фактори вродженого та адаптивного місцевого імунітету в дітей із 

первинними дефіцитами антитілоутворення / Л. І. Чернишова, С. А. Якимович, 

А. В. Чернишов [та ін.] // Здоровье ребенка. – 2013. – № 7. – C. 9–12.  

 

155. Характеристика клеточного и гуморального звеньев иммунитета у 

детей с хроническим аденоидитом / Н. В. Терскова, Н. И. Камзалакова,                

С. Г. Вахрушев [и др.] // Вестник оториноларингологии. – 2013. – № 4. –            

C. 10–14.  

 

156. Ходарев С. В. Эффективность использования рибомунила в 

реабилитации часто болеющих детей / С. В. Ходарев, Т. М. Поддубная,              

Т. Ю. Яновская // Педиатрия. – 2013. – Т. 92, № 5. – C. 80–85. 

 

157. Хронический простатит, аденома предстательной железы и иммунитет: 

нарушения и коррекция / А. И. Конопля, О. В. Теодорович, М. Н. Шатохин             

[и др.] // Урология. – 2013. – № 4. – C. 99–103.  

 

158. Цитокиновый профиль при старении / А. А. Шортанбаев,                         

Б. Б. Бижигитова, Э. Ж. Битанова [и др.] // Аллергология и иммунология. – 2013. 

– Т. 14, № 2. – C. 139–140. 

 

159. Чепелева М. В. Факторный анализ в оценке состояния клеточного 

иммунитета у пациентов с гнойно-воспалительными заболеваниями длинных 

трубчатых костей и крупных суставов / М. В. Чепелева // Клиническая  

лабораторная диагностика. – 2013. – № 11. – C. 41–45.  

 

160. Чернишова Л. І. Імунологічні основи вакцинації: симпозіум /                     

Л. І. Чернишова, А. П. Волоха, Ф. І. Лапій // Здоровье ребенка. – 2014. – № 1. –        

C. 188–193.  

 

161. Чернуский В. Г. Роль неспецифических факторов иммунитета в 

патогенезе бронхиальной астмы у детей / В. Г. Чернуский // Експериментальна і 

клінічна медицина. –2013. – № 2. – C. 119–124. 

 

162. Чуйко М. М.  Порівняльна характеристика імунологічних показників у 

недоношених новонароджених із внутрішньошлуночковими крововиливами і 

без них / М. М. Чуйко // Галицький лікарський вісник. – 2013. – Т. 20, № 4. –         

C. 57–60. 



 

30 

163. Чупрій І. К. Зміни клітинної ланки імунітету у хворих, оперованих з 

приводу перитоніту / І. К. Чупрій, О. В. Пиптюк, І. О. Якубовська // Клінічна 

хірургія. – 2014. – № 3. – C. 10–11. 

 

164. Чурпій І. К. Динаміка показників клітинної ланки імунітету у хворих 

оперованих з приводу перитоніту / І. К. Чурпій, О. В. Пиптюк, С. Б. Телемуха // 

Клінічна анатомія та оперативна хірургія. – 2014. – Т. 13,  № 1. – C. 58–60. 

 

165. Чурпій І. К. Зміни гуморальної ланки імунітету у хворих, оперованих з 

приводу перитоніту / І. К. Чурпій // Клінічна хірургія. – 2014. – № 2. – C. 14–15. 

 

166. Шейко B. Д. Вплив факторів вродженого імунітету на виникнення 

інфікованих обмежених рідинних скупчень при тяжкому гострому панкреатиті / 

B. Д. Шейко, А. Г. Оганезян // Харківська хірургічна школа. – 2013. – № 6. –        

C. 45–48.  

 

167. Шейко В. І. Набута короткозорість слабкого ступеня та системний 

імунітет / В. І. Шейко, П. Г. Пантелєєв, Н. К. Каземірко // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2014. – Т. 1, № 4. – C. 224–226. 

 

168. Шортанбаев А. А. Старение и иммунитет / А. А. Шортанбаев,                  

Б. Б. Бижигитова, Г. Б. Оспанова // Аллергология и иммунология. – 2013. –        

Т. 14, № 2. – C. 139.  

 

169. Щербак В. А. Влияние рекомбинантного интерферона человека на 

состояние иммунитета у преждевременно рожденных детей, инфицированных 

цитомегаловирусом / В. А. Щербак, Н. Г. Попова, Н. Н. Степанова // Вопросы 

практической педиатрии. – 2013. – Т. 8, № 3. – С. 13–17.  

 

170. Яворський В. В. Вплив частоти донацій стандартної дози плазми на 

імунну реактивність організму постійних донорів / В. В. Яворський // Клінічна 

хірургія. – 2013. – № 8. – C. 65–68.  

 

171. Seppo Meri Microbial evasion of innate immunity / Meri Seppo // 

Аллергология и иммунология. – 2012. – Т. 13, № 3. – C. 211–212.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
31 

Іменний  покажчик 

 

Абакумова Т. И. 7 

Абатуров О. Є. 14 

Абрамова Л. П. 27 

Авербах М. М. 7,11 

Агеенко А. И. 4 

Агилова Ю. Н. 27 

Азарова В. С. 5 

Акімова В. М. 14 

Андреева И. И. 12 

Андреева Ю. В. 15 

Андрейчин М. А. 4 

Андриеш Л. П. 7 

Андріанова Т. В. 10 

Андронова Т. М. 21 

Антипова Н. В. 14 

Антонова Е. В. 22 

Антонова О. Ю. 16 

Аполонина А. В. 14 

Апт А. С. 7 

Аронова Н. В. 28 

Аряев Н. Л. 24 

Афонин А. А. 24 

Афонина Л. Г. 7 

Ахматова Н. К. 28 

Ахмедова Х. Ю. 28 

Бабич В. Л. 15 

Бабичев С. А. 9 

Багмут И. Ю. 14 

Бажора Ю. И. 8, 9 

Базанов Г. А. 10 

Базарный В. В. 25 

Базикян Э. А. 22 

Бакашин Н. Ф. 7 

Бакиров А. Б. 23 

Балаболкин И. И. 7, 9 

Баланюк І. В. 14 

Балашова Л. М. 2 

Банадига Н. В. 14, 17 

Барсуков А. А. 14 

Барсуков В. Г. 20 

Барышников А. Ю. 7 

Бережна О. Е. 28 

Берест А. Ю. 14 

Берзофски Д. А. 8 

Берковер А. Дж. 8 

Бєлашова О. В. 14 

Бибик Е. Ю. 14 

Бижигитова Б. Б. 29, 30 

Білявська Б. М. 17 

Бинда Т. П. 28 

Битанова Э. Ж. 29 

Бобир В. В. 10 

Бобрышева А. В. 15 

Бобырев В. Н. 4 

Бойко В. В. 20 

Бойченко М. Н. 10 

Боковская О. А. 17 

Бондаренко Ю. І. 23 

Бондарецька О. І. 19 

Борис Р. М. 26 

Борисенко М. І. 15 

Борисов Л. Б. 5 

Борисова І. С. 26 

Боцюрко В. І. 27 

Бочарова Е. А. 7 

Боярчук О. Р. 17 



 
32 

Браун Э. Дж. 8 

Браунвальд Е. 5 

Бределева Н. К. 24 

Булат Л. М. 25 

Булгакова А. И. 15 

Булгакова В. А. 9, 22 

Булякова Н. В. 5 

Буряк В. М. 15 

Быков А. С. 4, 10 

Быковская С. Н. 21 

Бычкова Н. Г. 11 

Бычковских В. А. 15 

Валиев Р. Ш. 25 

Ваневская Е. А. 25 

Вантюх Н. В. 15 

Ванько Л. В. 25 

Васечкина Л. И. 22 

Василишин Х. І. 21 

Васильев Н. В. 9 

Васильева Н. А. 15 

Васильченко Л. В. 24 

Вахрушев С. Г. 29 

Величко В. І. 15 

Вершигора А. Е. 5 

Виноград Н. О. 10 

Височина І. Л. 16 

Вишнѐва Е. А. 27 

Вівчар І. С. 15 

Волоха А. П.16, 29 

Воробьев А. А. 4, 10 

Воронина Н. А. 20 

Выговская О. В. 21 

Выхристенко Л. Р. 8 

Вяльцева Ю. В. 15 

Гаджиев Н. Дж. 16, 17 

Галазюк Л. В. 19 

Галанина А. В. 20 

Ганджа И. М. 12 

Ганковская Л. В. 25 

Гаріян Т. В. 17 

Гейниц А. В. 17 

Герасименко О. М. 17 

Герасимова С. В. 25 

Гизингер О. 17 

Глушкова Е. В. 17 

Гнедкова И. А. 7 

Говалло В. И. 5 

Годзієва. І. М. 8 

Головачева Е. Г. 16 

Гордиенко С. П. 4 

Горюнов А. В. 9 

Господарський І. Я. 4 

Гостев В. С. 5 

Гребенюк Н. В. 16 

Гриб В. А. 27 

Грибакин С. Г. 17 

Григорян С. С. 29 

Гриневич Ю. А. 13 

Грунтенко Е. В. 5 

Гульмурадова Н. Т. 17 

Гуревич К. Г. 29 

Гусева Е. Д. 17 

Гущин И. С. 8 

Давис Н. А.16 

Давыдовская А. А. 17 

Демьянова В. Т. 18 

Дем'янчук Н. Р. 17 

Денефіль О.  В. 18 

Джумабекова А. Т. 20 

Дмитриева Л. А. 29 



 
33 

Дмитриева Н. Ф. 17 

Добржанська Є. І. 18 

Добрянський Д. В. 19 

Долгушин И. И. 15 

Доменюк Д. А. 18 

Донськой Б. В. 19 

Дорофєєва О. В. 19 

Досбаева Ж. Т. 20 

Дранник Г. Н. 5, 18 

Дружина А. Н. 18 

Дубей Л. Я. 18 

Дуда О. В. 25 

Дударева М. В. 18 

Дудка П. Ф. 19 

Дурягіна Л. Х. 19 

Єльчанінова Т. І.24 

Егорова А. Б. 28 

Елизарова В. М. 21 

Елисеева О. В. 19 

Ермакова И. Н. 19 

Ермуханова Л. С. 20 

Жарикова Н. А. 6 

Жебрун А. Б. 21 

Железнякова Н. М. 19 

Жеребятьєв О. С. 19 

Залецький М. П. 22 

Запорожан В. М. 8 

Засорин Б. В. 20 

Зверев В. В. 4, 25 

Зеленская Т. М. 6 

Зеленский В. А. 18 

Земсков А. М. 8 

Земсков В. М. 8 

Зєльоний І. І. 19 

Зорин Н. А. 19 

Зорина В. Н. 19 

Зубкова С. М. 5 

Зыков К. А. 16 

Зяблицев С. В. 7 

Зязин С. Ю. 17 

Игумнов С. А. 28 

Измайлов Г. И. 7 

Иллек Я. Ю. 20 

Ильина Н. И. 8 

Ионичева Е. В. 14 

Исламова Ж. И. 16 

Иссельбахер К. Дж. 5 

Івахнюк Т. В. 5 

Ільницький Р. І. 19 

Кадагидзе З. Г.7 

Кадушкин А. Г. 26 

Каземірко Н. К. 30 

Казюкова Т. В. 14 

Кайдашев И. П. 11, 21 

Каладзе Н. Н. 20 

Калинина Н. М. 6 

Камзалакова Н. И. 29 

Камишний О. М. 19 

Караулов А. В. 8 

Карлова Е. А. 20 

Кармазина И. В. 20 

Карпенко О. О. 28 

Карслиева А. Г. 18 

Картун Л. В. 26 

Квашніна Л. В. 17 

Кетлинский С.А. 6 

Киндт Т.Дж. 8 

Киричук В. Ф. 20 

Клейменов Д А. 17 

Климкин А. 26 



 
34 

Климнюк С. І. 12 

Климова Е. М. 16 

Ковалѐва О. В. 23 

Козлов И. Г. 21, 22 

Колесникова Н. В. 24 

Коноваленко О. В. 22 

Конопля А. И. 29 

Корда М. М. 24 

Корнева Е. А. 9 

Коробейникова Э. Н. 15 

Король Д. М. 11 

Коротяев А. И. 9 

Косовська Т. М. 21 

Костинов М. П. 27 

Костюченко Г. И. 16 

Котлуков В. К. 14 

Кохан І. 9 

Кравцов Ю. И. 18 

Кравцова Е. Ю. 18 

Кравченко Л. В. 24 

Кравченко О. М. 17 

Крамарев С. А. 21 

Кресюн В. И. 8, 9 

Кривошеина Е. Л. 19 

Кривошеїн Ю. С. 11 

Криницька І. Я. 21 

Кріль І. Й. 18 

Крюгер Е. А. 15 

Крючко А. И. 27 

Кузенко Є. В. 20 

Кузик Б. И. 9 

Кузнецова Ю. Д. 21 

Кузьменко Л. Г. 14 

Кулакова Е. В. 21 

Купер М. 7 

Курова Н. Н. 21 

Куценко Н. Л. 21 

Лабжинов П. А. 25 

Лабис В. В.21 

Лабушкина А. В. 20 

Лавинская Е. В.16 

Лапій Ф. І. 29 

Лаповець Л. Є. 14, 15, 17, 22, 23 

Лаповець Н. Є. 14, 22, 23 

Лебідь О. І. 22 

Левандовський Р. А. 22 

Левицька С. А. 22 

Левкович М. А. 24 

Лемко О. І. 15 

Лисяный Н. И. 7 

Литвинов В. И. 11 

Литяева Л. А. 23 

Лобань Г.  А. 9 

Лукащук С. В. 15 

Лукина Е. В. 22 

Лукиных Л. М. 23 

Лукова О. А. 26 

Лусс Л. В. 8 

Лысенко И. М. 22 

Лысенюк В. П. 22 

Лыхман В. Н. 20 

Ляховский В. И. 4 

Мазанкова Л. Н. 26 

Макарова О. В. 14 

Максимова И. Г. 23 

Малая Л. Т. 9 

Манолова Э. П. 10 

Манчук В. Т. 27 

Маракушин Д. И. 23 

Мартиросян В. Г. 20 



 
35 

Мартынюк Т. В. 16 

Мартьянова О. І. 23 

Марусик У .І. 14, 23 

Марушко Ю. В. 25 

Масляков В. В. 20 

Масягутова Л. М. 23 

Матвеева Н. К. 25 

Матвієнко І. М. 17 

Махонова Л. А. 7 

Мацко Н. В. 23 

Маянский А. Н. 26 

Маяцкая М. А. 22 

Меджидов М. Н. 23 

Мелехов С. В. 24 

Мельникова Е. В. 16, 26 

Мельцева Е. М. 20 

Мерецький В. М. 24 

Мизерницкий Ю. Л. 19 

Микитюк М. В. 21 

Мислицький В. Ф. 16 

Михайленко А. А. 10 

Михайлова Е. С. 24 

Михайлова З. М. 7 

Міць І. Р. 18 

Мішина М. М. 24 

Мозгова Ю. А. 28 

Мойбенко А. А. 10 

Мокія-Сербіна С. О. 24 

Мороз А. М. 7 

Мороз Д. А. 14 

Морозова Т. И. 27 

Московенко О. Д. 25 

Мусина Л. Т. 28 

Мустафин И. Г. 28 

Мягкая И. П. 12 

Нагуа Стэнли М. 10 

Назарова Е. Л. 18 

Наконечная О. А. 23 

Наумова М. И. 22 

Нерепаха О. Т. 27 

Николаева Л. Н. 20 

Никоненко Б. В. 7 

Новиков Д. К. 8 

Новиков П. Д. 8 

Обернихин С. С. 24 

Образцова Е. В. 16 

Обут Т. А. 16, 26 

Овчаренко Е. С. 24 

Оганезян А. Г. 30 

Огнева О. 17 

Оковитый С. В. 6 

Олійник В. С. 25 

Оноприенко Н. Н. 28 

Оразов М. Р. 24 

Ордабаев Ж. К. 20 

Осидак Л. В. 16 

Осиков М. 17 

Оспанова Г. Б. 30 

Остапко О. І. 25 

Островский А. Д. 25 

Охотникова Е. Н. 25 

Павлова Е. А. 25 

Павлович Н. В. 28 

Пампура А. Н. 21 

Пантелєєв П. Г. 30 

Парпиева Н. Н. 16 

Пашков Е. П. 4 

Передерий В. Г. 11 

Перцева Т. О. 26 

Петерсдорф Р. Г. 5 



 
36 

Петров Р. В. 26 

Петров С. 26 

Пинчук В. Г. 13 

Пиптюк О. В. 30 

Підручна С. Р. 26 

Плескановская Н. В. 20 

Поддубная Т. М. 29 

Подольський В. В. 28 

Покровский В. И. 11 

Пол У. 7, 8 

Полетаев А. Б. 11 

Полосков В. В. 15 

Попова И. Г. 25 

Попова Н. Г. 30 

Попыванова Ю. В. 20 

Потьомкіна Г. О. 18 

Придруга С. М. 26 

Притуло Л. Ф. 14 

Прокопова М. В. 27 

Промыслова Е. А. 27 

Пухлик Б. М. 11 

Пяткін К. Д. 11 

Рабинович И. М. 25 

Рабинович О. Ф. 25 

Робинсон М. В. 16, 26 

Робинсон М. Э. 8 

Рогальська Я. В. 14 

Рогальський І. О. 14 

Родіонов В. П. 17 

Ройт А. 12 

Романова Т. О. 21 

Романцов М. Г. 22 

Романюк А. М. 20 

Рубцов И. В. 11 

Руденко В. А. 7 

Рудна М. М. 20 

Руднева Е. И. 26 

Румянцев С. Н. 12 

Русакова О. О. 14 

Рыбаков И. Д. 23 

Рыбалова С. С. 9 

Рябоконь Е. Н. 27 

Сависько А. А. 27 

Саканделидзе О. Г. 4 

Сакевич В. Д. 21 

Сакс Д. Г. 8 

Салина Т. Ю. 27 

Сандуляк Т. В. 27 

Сахарчук В. М. 12 

Свитич О. А. 25 

Седих В. П. 19 

Селимзянова Л. Р. 27 

Серегин С. 26 

Сизякина Л. П. 12, 18 

Сильверстайн А. 7 

Сітало С. Г. 24 

Скрипко Л. А. 27 

Скрипніков М. С. 12 

Смирнова О. В. 27 

Сміян О. І. 21, 28 

Смоляр Н. І. 27 

Соколова И. И. 19, 27 

Соколова Т. М. 15 

Соломенник А. О. 27 

Сорокина Е. В. 28 

Спиридонова С. А. 23 

Станько Э. П. 28 

Стасенко А. А. 28 

Степанова Н. Н. 30 

Стеценко С. А. 23 



 
37 

Стратулат П. М. 7 

Сукманський І. О. 28 

Сушков С. В. 16 

Сходова С. А. 28 

Тарадий Н. Н. 21 

Тарасенкова А. А. 15 

Тарасова М. Н. 25 

Ташпулатова Г. А. 28 

Творко М. С. 12 

Теблоева Л. М. 29 

Телемуха С. Б. 30 

Теодорович О. В. 29 

Терскова Н. В. 29 

Тиунова Н. В. 23 

Ткачук Н. І. 12 

Ткачук О. В. 16 

Ткачук С. С. 16 

Токарчук Н. І. 25 

Труфакин В. А. 26 

Тупицын Н. Н. 7 

Тыныбеков А. С. 20 

Тюрина Т. К. 22 

Усачова О. В. 29 

Файзуллина Р. М. 17 

Федорова Е. В. 25 

Федорченко В. І. 19 

Фокс Р. А. 8 

Хабаров А. С. 16 

Хаитов Р. М. 13, 26 

Хамидова Г. М. 28 

Ханова Н. И. 22 

Харсеева Г. Г. 20, 27 

Хміль О. В. 28 

Ходарев С. В. 29 

Ходоровский Г. И. 6, 11 

Ходосовкая Е. В. 26 

Хоперскова А. П. 26 

Цеймах И. Я.16 

Ценева Г. Я. 21 

Цибулькин А. П. 25 

Цимбалистова М. В. 28 

Цыбиков Н. Н. 9 

Цыркунов В. М. 28 

Чарипова Б. Т. 25 

Чеботарева Т. А. 26 

Чепелева М. В. 29 

Червинец В. М. 24 

Червинец Ю. В. 24 

Чернишов А. В. 29 

Чернишова Л. І.19, 29 

Чернуский В. Г. 29 

Четвертных В. А. 

Чистяков Г. Н. 25 

Чоп'як В. В. 4, 18 

Чуйко М. М. 29 

Чуманов А. Ю. 20 

Чурпій І. К. 30 

Шаевский Д. В. 14 

Шаповал В. Н. 22 

Шардаков В. И. 18 

Шатохин М. Н. 29 

Шевченко А. Н. 20 

Шевченко К. В. 18 

Шейко B. Д. 30 

Шейко В. І. 30 

Шейман Б. С. 20 

Шинкевич В. И. 11 

Шманько В. В. 22 

Шортанбаев А. А. 29, 30 

Шувалов А. Н. 15 



 
38 

Шуленин С. Н. 6 

Шхинек Э. К. 9 

Щербак В. А. 30 

Эфендиев М. Н. 23 

Юско Т. І. 28 

Яворовський О. П. 20 

Яворський В. В. 30 

Якимович С. А. 19 

Якобисяк МЯкубович И. С. 23 

Якубовська І. О. 30 

Яновская Т. Ю. 29 

Ярилин А. А. 13 

Seppo M. 30



 

39 

 

З М І С Т 

 

 
 

Передмова ………………………………………………………………. 3 

Книги ……………………………………………………………………. 4 

Статті з періодичних видань …………………….…………...………. 14 

Іменний покажчик …………………………………………….………. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 
 

Інформаційно-бібліографічний відділ 
  
 
 

 

 

 

 

І м у н і т е т   
 

На допомогу лікарю 
 

Бібліографічний покажчик  
 

 

 

 

 

 

Укладач :     Давиденко Світлана Василівна 

 

 

Відповідальний за випуск:      О. Б. Боровик 

 

 Комп’ютерна верстка:              В. Ф. Походун 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Підписано до друку 20.05. 2015. 40 стор. Тираж 3 прим. 

ВДНЗУ «Українська  медична  стоматологічна  академія» 

36024, м. Полтава, вул. Шевченка, 23 

 

http://www.umsa.edu.ua/    

http://www.biblumsa.blogspot.com/ 

http://www.biblumsa.blogspot.com/


 

41 

 

 

Імунітет  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
На допомогу лікарю 

 

Бібліографічний покажчик  
 

 


